Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

OOPKl ЧйБШЩ
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О плане законопроектной работы
Верховного Совета Республики Хакасия на 2022 год

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить план законопроектной работы Верховного Совета Респуб
лики Хакасия на 2022 год согласно приложению.

2. Комитетам (комиссиям) Верховного Совета Республики Хакасия осу
ществлять подготовку проектов законов к рассмотрению Верховным Сове
том Республики Хакасия в соответствии с указанным планом.

3. Направить план законопроектной работы Верховного Совета Респуб
лики Хакасия на 2022 год депутатам Верховного Совета Республики Хака
сия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики
Хакасия, в представительные органы муниципальных образований Респуб
лики Хакасия, Верховный Суд Республики Хакасия, Арбитражный суд Рес
публики Хакасия, прокурору Республики Хакасия, в Избирательную комис
сию Республики Хакасия, Федерацию профсоюзов Республики Хакасия,
Контрольно-счетную палату Республики Хакасия, комитеты и комиссии Вер
ховного Совета Республики Хакасия.

4. Контроль за выполнением плана законопроектной работы Верховного
Совета Республики Хакасия на 2022 год возложить на первого заместителя
Председателя Верхов;

5. Настояще

Председатель
Верховного С|
Республики X!

г. Абакан
J19 декабря 2021 щ
№ 2)95̂ -1̂

кЗОЭЬЗ

Республики Хакасия Ю.А. Шпигальских.
в силу со дня его принятия.

G к PQ

ю

1^1 ̂
U Н Л] а* Б

<N

В.Н. Штыгашев

а §
а

1 2 3 4 5
2. 0 внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«Об административных правонарушениях»
Глава

Республики Хакасия -
Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Министерство
сельского
хозяйства

и продовольствия
Республики

Хакасия

3. О регулировании отдельных правоотношений в сфере ре
гистрации актов гражданского состояния

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Министерство
по делам юстиции
и региональной

безопасности
Республики

Хакасия

4. Об отдельных вопросах правового регулирования профи
лактики безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних в Республике Хакасия

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Министерство
по делам юстиции
и региональной

безопасности
Республики

Хакасия
5. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О Правительстве Республики Хакасия»
Глава

Республики Хакасия -
Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Министерство
по делам юстиции
и региональной
безопасности
Республики

Хакасия

В09Ю

4
1 2 3 4 5
6. О внесении изменений в Конституцию Республики Хака

сия
Депутаты

Верховного Совета
Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Депутаты
Верховного

Совета
Республики

Хакасия

7. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О контрольной деятельности Верховного Совета Респуб
лики Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
С.В. Могилина

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
С.В. Могилина

8. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О Верховном Совете Республики Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
С.В. Могилина

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
С.В. Могилина

5
1 2 3 4 5

9. 0 внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О статусе депутата Верховного Совета Республики Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
С.В. Могилина

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
С.В. Могилина

10. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О государственных должностях Республики Хакасия и госу
дарственной гражданской службе Республики Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
С.В. Могилина

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
С.В. Могилина

11. О признании утратившими силу законодательных актов Рес
публики Хакасия по порядку отзыва Главы Республики Ха
касия - Председателя Правительства Республики Хакасия

Избирательная
комиссия

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Избирательная
комиссия

Республики
Хакасия

k309 h3

6
1 2 3 4 5
12. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О государственных наградах Республики Хакасия»
Федерация

профсоюзов
Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Федерация
профсоюзов
Республики

Хакасия

13. Об исполнении республиканского бюджета Республики
Хакасия за 2021 год

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по бюджету

и налоговой политике

Министерство
финансов

Республики
Хакасия

14. О порядке проведения проверки соответствия кандидатов
на замещение должности руководителя финансового орга
на муниципального района, муниципального округа,
городского округа квалификационным требованиям

Глава
Республики Хакасия —

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по бюджету

и налоговой политике

Министерство
финансов

Республики
Хакасия

15. О Торгово-промышленной палате Республики Хакасия Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
В.И. Шулбаев

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по экономической

политике,
промышленности,

строительству
и транспорту

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
В.И. Шулбаев

k309h3

1 2 3 4 5
16. 0 внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О развитии малого и среднего предпринимательства
в Республике Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
В.И. Шулбаев

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по экономической

политике,
промышленности,

строительству
и транспорту

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
В.И. Шулбаев

17. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О налоге на имущество организаций»

Федерация
профсоюзов

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по экономической

политике,
промышленности,

строительству
и транспорту

Федерация
профсоюзов
Республики

Хакасия

18. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О туристской деятельности на территории Республики
Хакасия»

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Министерство
экономического

развития
Республики

Хакасия

19. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О физической культуре и спорте в Республике Хакасия»

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Министерство
физической
культуры
и спорта

Республики
Хакасия

k309h3

8
1 2 3 4 5
20. Об исполнении бюджета Территориального фонда обяза

тельного медицинского страхования Республики Хакасия
за 2021 год

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Министерство
здравоохранения

Республики
Хакасия

21. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О регулировании отдельных отношений в сфере охраны
здоровья граждан в Республике Хакасия»

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Министерство
здравоохранения

Республики
Хакасия

22. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об охране труда в Республике Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
Е.В. Молостов

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
Е.В. Молостов

23. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О наделении органов местного самоуправления муници
пальных районов и городских округов Республики Хакасия
отдельными государственными полномочиями в области
охраны труда»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
Е.В. Молостов

Комитет
Верховного Совета
Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
Е.В. Молостов

24. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О муниципальной службе в Республике Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
Р.А. Челтыгмашев

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по местному

самоуправлению,
общественным
объединениям

и межнациональным
отношениям

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
Р.А. Челтыгмашев

1 2 3 4 5
25. 0 внесении изменения в статью 603 Закона Республики

Хакасия «О местном референдуме в Республике Хакасия»
Депутат

Верховного Совета
Республики Хакасия
Р.А. Челтыгмашев

Комитет
Верховного Совета
Республики Хакасия

по местному
самоуправлению,

общественным
объединениям

и межнациональным
отношениям

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
Р.А. Челтыгмашев

26. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О культуре»

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по культуре,

образованию и науке

Министерство
культуры

Республики
Хакасия

27. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об образовании в Республике Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
О.В. Разварина

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по культуре,

образованию и науке

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
О.В. Разварина

28. О Хакасском научно-исследовательском институте языка,
литературы и истории

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия

В.Н. Штыгашев

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по культуре,

образованию и науке

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
В.Н. Штыгашев

29. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситу
аций природного и техногенного характера в Республике
Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
В.Н. Старостин

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по экологии

и природным ресурсам

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
В.Н. Старостин

k309h3

10
1 2 3 4 5
30. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов в Респуб
лике Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
В.Н. Старостин

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по экологии

и природным ресурсам

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
В.Н. Старостин

31. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О ветеринарии»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
П.И. Воронин

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по аграрной политике,

продовольствию
и землепользованию

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
П.И. Воронин

32. О внесении изменения в приложение 1 к Закону Республи
ки Хакасия «О бесплатном предоставлении в собствен
ность граждан, имеющих трех и более детей, земельных
участков на территории Республики Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
П.И. Воронин

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по аграрной политике,

продовольствию
и землепользованию

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
П.И. Воронин

Второе полугодие
1. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О системе исполнительных органов государственной вла
сти Республики Хакасия»

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Министерство
по делам юстиции
и региональной
безопасности
Республики

Хакасия

11
1 2 3 4 5
2. 0 внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О нормативных правовых актах Республики Хакасия»
Депутат

Верховного Совета
Республики Хакасия

С.В. Могилина

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
С.В. Могилина

3. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О комиссии Верховного Совета Республики Хакасия по
контролю за достоверностью сведений о доходах, об иму
ществе и обязательствах имущественного характера, пред
ставляемых депутатами Верховного Совета Республики
Хакасия»

Депутат
Верховного Совета

Республики Хакасия
С.В. Могилина

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Депутат
Верховного

Совета
Республики

Хакасия
С.В. Могилина

4. О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Хакасия о выборах и референдумах

Избирательная
комиссия

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по конституционному

законодательству,
государственному

строительству,
законности

и правопорядку

Избирательная
комиссия

Республики
Хакасия

12
1 2 3 4 5
5. Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего

региональные особенности рынка труда в Республике Ха
касия

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по бюджету

и налоговой политике

Министерство
финансов

Республики
Хакасия

6. О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по бюджету

и налоговой политике

Министерство
финансов

Республики
Хакасия

7. О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О бюджете Территориального фонда обязательного меди
цинского страхования Республики Хакасия на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета
Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Министерство
здравоохранения

Республики
Хакасия

8. О бюджете Территориального фонда обязательного меди
цинского страхования Республики Хакасия на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

Глава
Республики Хакасия -

Председатель
Правительства

Республики Хакасия

Комитет
Верховного Совета
Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной
политике

Министерство
здравоохранения

Республики
Хакасия

Ic309b3